
На основу члана 40. став 2. тачка е) Закона о личној карти држављана Босне и Херцеговине 
(“Службени гласник БиХ”, бр. 32/01, 16/02, 32/07, 53/07, 56/08 и 18/12), Министарство цивилних 
послова доноси 

 
П Р А В И Л Н И К 

О НАЧИНУ УЗИМАЊА БИОМЕТРИЈСКИХ  
ПОДАТАКА У ПОСТУПКУ ИЗДАВАЊА ЛИЧНИХ  

КАРАТА 
 
 

Члан 1. 
(Предмет) 

Правилником о начину узимања биометријских података у поступку издавања личних карата (у 
даљем тексту: Правилник), прописује се начин узимања биометријских података и то узимање 
фотографије, узимање отисака прстију и потписа. 
 
 

Члан 2. 
(Надлежност и садржај биометријских података) 

(1) Биометријске податке узимају службеници надлежног органа из члана 7. Закона о личној карти 
држављана БиХ. 
(2) Приликом подношења захтјева за издавање личне карте, узимају се сљедећи биометријски 
подаци подносиоца захтјева: 

1) фотографија; 
2) отисци прстију; 
3) потпис. 

 
Члан 3. 

(Узимање биометријских података) 
(1) Под узимањем биометријских података, подразумијева се узимање података помоћу 
одговарајућих техничких средстава и превођење тих података у електронски облик (у даљем тексту: 
узимање). 
(2) Старом, болесном и лицу са инвалидитетом може се омогућити подношење захтјева и узимање 
биометријских података на олакшани начин, путем мобилне радне станице.  
 
 

Члан 4. 
(Узимање фотографије) 

(1) Узимање фотографије се врши дигиталном камером. 
(2) Фотографија мора испуњавати сљедеће услове: 

а) изоштрена и јасна, 
б) приказује лице које директно гледа у камеру, а не да гледа преко рамена (портрет стил) или у 

страну, и јасно приказује обје ивице лица, 
ц) приказује природне тонове коже, 
д) има одговарајућу јачину свјетлости и контраст, 



е) бити неутрална на боје, 
ф) приказује отворене и јасно видљиве очи без косе преко њих, 
г) бити снимљена са равном и свијетло обојеном позадином, 
х) бити снимљена при универзалном освјетљењу без сјенки или одбљеска блица на лицу и без 

црвених очију, 
и) снимак мора приказати очи јасно, без одсјаја блица на наочалама, и без обојених сочива, 

(ако је могуће избјегавати тешке оквире – наочаре са лакшим оквиром), 
ј) провјерити да оквири наочала не смију покривати нити један дио очију, 
к) покривала за главу нису дозвољена, осим из религиозних разлога, али карактеристике лица 

од почетка браде до врха чела, као и обје ивице лица морају бити јасно приказане.  
(3) Ради испуњења горе наведених услова, фотографисање се врши на начин описан на слици у 
Прилогу број 1. 
 

Члан 5. 
(Узимање отисака прстију) 

 (1) Узимање отиска прстију врши се скенером за отиске и подразумијева узимање отиска лијевог и 
десног кажипрста и лијевог и десног палца, на додир. 
(2) Ако лице нема кажипрст или палац, односно оба прста, узима се отисак наредног прста и то овим 
редосљедом: палац, кажипрст, средњи прст, домали прст и мали прст. 
(3) У случају из става 2., или уколико лице нема једне, односно обје руке, на захтјеву за издавање 
личне карте, на полеђини захтјева, службено лице уписује податак са којих прстију је узет отисак, 
односно да узимање отиска није могуће, што својим потписом и потврђује. 
 

Члан 6. 
(Узимање потписа) 

(1) Узимање потписа се врши помоћу табле за дигитализацију потписа. Потпис мора бити 
оригиналан, својеручан, треба минимално садржавати пуно име или пуно презиме подносиоца 
захтјева и бити исписан писаним словима. Под појмом оригиналан потпис  подразумијевамо потпис 
који подносилац захтјева користи или има намјеру користити у правном промету.  
(2) Ако је лице неписмено или узимање потписа није могуће из других објективних разлога, на 
обрасцу личне карте мјесто за потпис остаје празно, а службено лице на полеђини захтјева наводи 
разлоге немогућности узимања потписа, што потврђује својим потписом. 
 

Члан 7. 
(Ступање на снагу) 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику БиХ“, а 
примјењиваће се од дана доношења Одлуке о почетку издавања личних карата са електронским 
меморијским елементом.  
 

Број 06-30-2-3402/12 
14. децембра 2012. године 

Сарајево 
 

 
 

 
 
 

Министар 
Мр. Средоје Новић, с.р. 

 
 

 



ПРИЛОГ 1 

 

 

 

 

 

 


